ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày    tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Tổ công tác ứng phó hạn hán, thiếu nước

và xâm nhập mặn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
______________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều;

Căn cứ Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ

yêu cầu tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ

trình số 92/TTr-SNNPTNT ngày 09/4/2024 và ý kiến trình của Giám đốc Sở Nội

vụ tại Tờ trình số 1584/TTr-SNV ngày 24/4/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác ứng phó hạn hán, thiếu nước và xâm nhập mặn

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (sau đây gọi tắt là Tổ công tác), cụ thể như

sau:

1. Tổ trưởng: Ông Trịnh Minh Hoàng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ phó thường trực: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Các Tổ phó: Các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Các Thành viên:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm;

2

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái.

- Lãnh đạo Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi.

Điều 2. Thành lập 03 Tổ thường trực kiểm tra và vận hành đảm bảo công

tác ứng phó tình hình hạn hán, thiếu nước và xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh đạt

hiệu quả (theo danh sách đính kèm).

Điều 3. Nhiệm vụ của Tổ công tác chống hạn năm 2024.

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực Phòng, chống thiên

tai chỉ đạo trực tiếp, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách

nhiệm phụ trách chung; các Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn phụ trách từng địa bàn để theo dõi triển khai thực hiện, phối hợp theo dõi chỉ

đạo, kiểm tra và vận hành đảm bảo công tác ứng phó tình hình hạn hán, thiếu nước

và xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh và cụ thể theo từng địa phương đạt hiệu quả.

2. Công tác chỉ đạo:

a) Tập trung giải quyết kịp thời nguồn nước cho người dân và nước uống cho

gia súc. Kiên quyết không để người dân thiếu nước sinh hoạt, nước uống trong suốt

mùa khô hạn năm 2024. Trong đó, ưu tiên tạo các nguồn nước bảo đảm phục vụ đủ

nước uống, nước sinh hoạt cho nhân dân. Trước mắt, tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo sử

dụng nguồn nước ngầm tại chỗ và nguồn nước mặt được tích trữ tại các hồ đập trên

địa bàn để phục vụ nước uống và sinh hoạt cho người dân theo hướng tiết kiệm.

b) Về sản xuất:

Chỉ đạo các địa phương tập trung chăm sóc các loại cây trồng, tổ chức thu

hoạch nhanh gọn vụ Đông Xuân 2023-2024; kết hợp thu gom, chế biến phụ

phẩm nông nghiệp để dự trữ làm thức ăn cho gia súc. Đồng thời tổ chức gieo

trồng vụ Hè Thu 2024 đúng theo Kế hoạch đề ra; kiên quyết không tổ chức tưới

những diện tích gieo trồng ngoài kế hoạch.

c) Khẩn trương kiểm tra, khảo sát xây dựng kế hoạch đào ao, tạo nguồn

nước uống tại chỗ cho đàn gia súc. Tổ chức hướng dẫn người dân khẩn trương

di chuyển đàn gia súc đến những khu vực có nguồn thức ăn, nước uống; không

để gia súc chết do không có thức ăn, suy dinh dưỡng và phát sinh dịch bệnh.

Khẩn trương xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc ở những

khu vực có nguy cơ thiếu nước uống, thiếu thức ăn, nhằm tạo miễn dịch cho đàn

gia súc trong thời kỳ khô hạn năm 2024.

d) Phòng cháy, chữa cháy rừng:

3

Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị quản lý rừng tập trung đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để cảnh báo

và nâng cao ý thức của người dân, chấp hành nghiêm các quy định của nhà nước

về phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô; thường xuyên theo dõi thông tin

cảnh báo cháy rừng trên hệ thống cảnh báo cháy sớm tại địa chỉ

Website: http://kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng. Chủ

động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương

châm “bốn tại chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng phân công lực

lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô. Đặt công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm suốt mùa khô năm 2024.

3. Công tác tham mưu:

Tổ chức kiểm tra, tổng hợp đề xuất nhu cầu kinh phí cho từng địa phương,

đơn vị để thực hiện công tác chống hạn 2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, phê duyệt để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả.

4. Thực hiện báo cáo định kỳ:

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thường xuyên báo cáo tình hình,

công tác ứng phó hạn hán về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan

thường trực Tổ công tác chống hạn năm 2024) vào sáng thứ Tư hàng tuần để

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo kịp thời.

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Tổ công tác.

1. Tổ trưởng Tổ công tác được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh

để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác; các Tổ phó Tổ công tác sử

dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện nhiệm

vụ, quyền hạn của Tổ công tác khi được phân công.

2. Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm cá

nhân, các thành viên chấp hành và chịu trách nhiệm đối với nhiệm vụ được phân

công.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Tổ

công tác) có trách nhiệm:

a) Sử dụng bộ máy của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Tổ

Công tác về ứng phó hạn hán, thiếu nước và xâm nhập mặn năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

b) Tổng hợp, rà soát, báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác danh sách cụ thể từng

thành viên Tổ công tác theo phân công của Thủ trưởng cơ quan thành viên Tổ

công tác; điều chỉnh, thay thế đại diện lãnh đạo cơ quan thành viên về sau nếu

cần thiết và theo đề nghị của cơ quan thành viên; đồng thời báo cáo Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ để theo dõi.

c) Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) xem xét,

quyết định điều chỉnh tăng hoặc giảm số lượng thành viên Tổ công tác trong

trường hợp cấp thiết do nhu cầu, tính chất công việc và tình hình thực tế tại địa

phương.

4

4. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác thực hiện theo quy định hiện hành.

5. Tổ công tác tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ và báo cáo Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Chủ tịch và Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên nêu tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu VT.  PHT

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TỔ 1

Phụ trách địa bàn huyện Ninh Hải, Thuận Bắc và TP. Phan Rang- Tháp Chàm

(Ban hành kèm theo Quyết định số          QĐ-UBND ngày    tháng 5 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

Tổ trưởng: Ông Nguyễn Khắc Lâm, Phó Giám đốc Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Tổ phó:

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải, phụ trách lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện;

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc, phụ trách lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

3. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, phụ

trách lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn thành phố;

4. Ông Lê Phạm Hòa Bình, Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình Thủy lợi Ninh Thuận.

Tổ viên: 1. Ông Nguyễn Văn Bính, Trưởng Phòng Quản lý chuyên ngành Sở;

2. Ông  Hồ Sĩ Trung, Phó Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm;

3. Bà Trương Thị Thanh Vân, Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi;

4. Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng, Phó Giám đốc Trung tâm Nước sạch và

Vệ sinh Môi trường nông thôn;

5. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Ninh Hải;

6. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Thuận Bắc;

7. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông thành phố Phan Rang-Tháp Chàm;

8. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Ninh

Hải;

9. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Thuận

Bắc;

10. Trưởng phòng Kinh tế thành phố Phan Rang- Tháp Chàm;

11. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Ninh Hải;

12. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Thuận Bắc;

13. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã/phường thuộc thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TỔ 2

 Phụ trách địa bàn huyện Ninh Phước và Thuận Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày   tháng 5 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

Tổ trưởng: Ông Trương Khắc Trí, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Tổ phó:

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước, phụ trách lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam, phụ trách lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

3. Ông Phùng Đình Thanh, Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai

thác công trình Thủy lợi Ninh Thuận.

Tổ viên: 1. Ông Phạm Dũng, Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật

2. Ông Lê Minh Sang, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm;

3. Ông Huỳnh Minh Khánh, Phó Chi cục trưởng Chi cục Chăn  nuôi

và Thú y;

4.  Ông Nguyễn Học, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi;

5. Ông Nguyễn Văn Khương, Phó Giám Đốc Trung tâm Khuyến

nông;

6. Ông Dương Đình Phương, Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ

sinh Môi trường nông thôn;

7. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Ninh Phước;

8. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Thuận Nam;

9. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Ninh

Phước;

10. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Thuận

Nam;

11. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Ninh

Phước;

12.  Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Thuận Nam.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH TỔ 3

Phụ trách địa bàn huyện Ninh Sơn và Bác Ái
(Ban hành kèm theo Quyết định số      QĐ-UBND ngày     tháng 5 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

Tổ trưởng: Ông Trần Ngọc Hiếu, Phó Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Phát triển

nông thôn.

Tổ phó:

1. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn, phụ trách lĩnh vực

nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện;

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái, phụ trách lĩnh vực nông

nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn huyện;

4. Ông Lưu Anh Tuấn, Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai

thác công trình Thủy lợi Ninh Thuận;

Tổ viên: 1. Ông Phan Đình Thịnh, Chi cục trưởng Chi cục Chăn  nuôi và Thú

y;

2. Ông Nguyễn Lê, Phó Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật;

3.  Ông Nguyễn Đức Thuận, Giám Đốc Trung tâm Khuyến nông;

4. Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Trưởng Phòng Quản lý chuyên

ngành Sở;

5. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Ninh

Sơn.

6. Trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Bác Ái.

7. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Ninh Sơn.

8. Trạm Trưởng trạm Thủy Nông huyện Bác Ái.

9. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Ninh Sơn.

10. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Bác Ái.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T10:05:25+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-04T10:58:58+0700

		2024-05-04T10:59:24+0700

		2024-05-04T11:00:10+0700

		2024-05-04T11:00:36+0700

		2024-05-04T11:01:07+0700

		2024-05-04T11:01:40+0700

		2024-05-04T11:02:38+0700

		2024-05-04T11:03:01+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-04T11:04:18+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-04T11:04:40+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-04T11:04:59+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-04T11:05:19+0700